
 
DETERMINA A CONTRARRE 

del 19.10.2023 
 
Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, del 
servizio concernente l’installazione della piattaforma di gestione delle 
segnalazioni “Legality Whistleblowing” e relativa licenza d'uso. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 
 
RICHIAMATO il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara 
S.p.A., approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi ivi di importo inferiore a 140.000 euro, al 
netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 
economici purché i soggetti scelti siano in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RICHIAMATE le nuove regole sul cosiddetto whistleblowing contenute nel d.lgs. 24/2023, 
tramite il quale il legislatore, in attuazione dei principi comunitari espressi nella direttiva Ue 
2019/1937, disciplina la protezione delle persone che segnalano violazioni di disposizioni 
normative nazionali o dell'Unione europea che ledono l'interesse pubblico o l’integrità 
dell'amministrazione pubblica o dell'ente privato, o condotte rilevanti in base al d.lgs. 
231/2001 di cui siano venute a conoscenza in un contesto lavorativo pubblico o privato;  
 
RICHIAMATO altresì quanto previsto al Capo II del decreto su indicato in merito 
all’obbligo di disporre di canali di segnalazione interna da attuare mediante dotazione di 
apposita piattaforma di segnalazione che protegga la riservatezza dell’identità e i dati 
personali di chi denuncia condotte illecite, ovvero tramite software che utilizzi sistemi 
crittografici, capaci di garantire la riservatezza dell’identità di chi segnala, della persona 
coinvolta e del contenuto della segnalazione stessa; 
 
VALUTATE le caratteristiche del software per la gestione on line delle segnalazioni di 
condotte illecite denominato “Legality Whistleblowing” con funzionalità standard, progettato 
e sviluppato da DigitalPA s.r.l., fornitore del software attualmente in uso per la gestione 
automatizzata degli adempimenti normativi in materia di trasparenza, pubblicità e diffusione 
delle informazioni ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i.;   
  
ACQUISITO il preventivo prot. n. D7110/2023 del 18.10.2023 di Digital PA, con sede legale 
in Via S. Tommaso d’Aquino n. 18A, CAP 09134 Cagliari (CA), P. IVA e CF. 03553050927, 
ritenuto congruo dal sottoscritto e adeguato alle esigenze aziendali; 
Altre sedi: Sulmona | Roma | Milano | Barcellona (Spagna) 



PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, d.lgs. 36/2023,  
per l’esecuzione delle prestazioni in parola il fornitore è esonerato dalla prestazione della 
garanzia definitiva, in considerazione della comprovata solidità dello stesso - già appaltatore 
di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. per il software di gestione automatizzata degli adempimenti 
normativi in materia di trasparenza, pubblicità e diffusione delle informazioni ai sensi del 
d.lgs. 33/2013 e s.m.i. - e valutato l’esiguo valore economico del servizio, importo altresì 
ridotto in virtù dell’offerto Voucher Sconto Clienti del 25%, applicato sul canone relativo alla 
prima annualità; 
 
DATO ATTO che, l’art. 17 comma 2, d.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, 
che la decisione a contrarre individui le caratteristiche essenziali dell’affidamento stesso, qui 
riassunte: 
 l’oggetto dell’appalto è l’installazione della piattaforma di gestione delle segnalazioni 

“Legality Whistleblowing” con funzionalità standard, comprensivo dei costi di 
avviamento e del relativo canone con decorrenza dal 01.11.2023 al 15.06.2026;  

 l’importo dell’appalto, per l’intera durata contrattuale è di € 1.152,81 (mille cento 
cinquanta due/81) di cui € 1.082,81 (mille ottantadue/81) oltre iva, quale importo 
comprensivo dei costi di avviamento e dei canoni annuali ed € 70,00 (settanta/00) quale 
costo orario per l’eventuale formazione tecnica in videoconferenza; 

 la modalità di scelta del contraente, come su riportato, è l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023; 

 la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, d.lgs.  36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere 
tramite posta elettronica certificata e sottoscrizione del contratto standard predisposto 
dal fornitore; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 
CONSIDERATO che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 d.lgs.  
36/2023 in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00, nonché rilevata 
l’accurata esecuzione del precedente affidamento; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO appropriato nominare il sottoscritto, Dott. Arch. Paolo Bechi, già Direttore 
Generale dell’Azienda, quale Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del servizio 
in parola, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 
ACCERTATO che il costo di cui sopra trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della 
Stazione Appaltante; 

 
APPURATO che secondo quanto disposto all’allegato I.4 d.lgs. 36/2023 in tema di imposta 
di bollo in materia di contratti pubblici la stessa non è applicabile a causa dell’importo del 
presente affidamento, inferiore a 40.000 euro; 
 
CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 
trasparenza e proporzionalità a cui la Stazione Appaltante è tenuta nell’espletamento della 



presente procedura di cui all’art. 3 d.lgs. 36/2023 rubricato “Principio dell’accesso al 
mercato”; 
 

DETERMINA 
(n. 60 del 19.10.2023) 

 
1) DI STABILIRE che quanto sopra riportato costituisce parte integrante della presente 
determina; 
 
2) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo - ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) d.lgs. 36/2023 – il servizio concernente l’installazione della piattaforma di gestione 
delle segnalazioni “Legality Whistleblowing” e relativa licenza d'uso a DigitalPA s.r.l., con 
sede legale in Via San Tommaso D’Aquino n. 18A 09134 – Cagliari (CA), C.F. e P.IVA 
03553050927; 
 
3) DI NOMINARE - ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023 – il sottoscritto, Dott. Arch. Paolo 
Bechi, già Direttore Generale dell’Azienda, Responsabile Unico del Progetto per 
l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 
4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza al 
Responsabile dell’Ufficio Sistema Informatico aziendale, all’Ufficio Segreteria Generale e 
Appalti e all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti. 
 
                   IL DIRETTORE GENERALE 
          f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 
 


